
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.06.2025                                                                                                                            № 1230 

 

 

О перечне мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории 

города Иванова 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 

11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», пунктом 33 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                       

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории города Иванова (прилагается). 

2. Комитету по молодежной политике Администрации города Иванова 

обеспечить своевременное размещение информации об осуществляемых 

мерах поддержки в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, 

предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», по ссылке: «navigator.dobro.ru». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483134&dst=218
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=194216&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483134&dst=222


2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 04.06.2025 № 1230 

 

 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории города Иванова 

 

№ 

п/п 
Описание меры поддержки Исполнители 

1. Финансовая поддержка 

1.1 Денежное поощрение по результатам 

конкурса за успехи в области реализации 

молодежной политики, проводимого в 

соответствии с постановлением 

Администрации города Иванова от 

27.10.2014 № 2234, в том числе в сфере 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

Комитет по молодежной 

политике 

1.2 Денежное поощрение по результатам 

конкурса на присуждение денежных 

поощрений для одаренной молодежи 

«Большие надежды», проводимого в 

соответствии с постановлением 

Администрации города Иванова от 

07.10.2011 № 2129, в рамках номинации 

«Лидер молодежного общественного 

объединения» 

Комитет по молодежной 

политике 

1.3 Субсидии по результатам конкурсного 

отбора на оказание поддержки социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории города Иванова, 

проводимого в соответствии с 

постановлением Администрации  

города Иванова от 08.04.2025 № 722, в том 

числе добровольческих (волонтерских) 

организаций 

Управление социальной 

защиты населения 

2. Организационная поддержка 

2.1 Оформление рекомендательных писем/ 

характеристик добровольцам (волонтерам) 

Комитет по молодежной 

политике,  



3 

 

для участия в различных конкурсах комитет по физической 

культуре и спорту, 

комитет по культуре, 

управление образования, 

управление социальной 

защиты населения, 

управление внутренней 

политики 

2.2 Оказание содействия во взаимодействии с 

муниципальными учреждениями, 

организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) 

организациями, Ресурсным центром 

добровольчества (волонтерства) 

Комитет по молодежной 

политике 

2.3 Организационная помощь при проведении 

мероприятий на территории города Иванова 

Комитет по молодежной 

политике,  

комитет по физической 

культуре и спорту, 

комитет по культуре, 

управление образования, 

управление социальной 

защиты населения, 

управление внутренней 

политики 

2.4 Оказание содействия в планировании, 

координации и организации работы 

участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

Комитет по молодежной 

политике 

2.5 Организация тематических встреч 

добровольцев (волонтеров) с 

представителями культуры, спорта, 

политики и общественными деятелями 

Комитет по молодежной 

политике,  

комитет по физической 

культуре и спорту, 

комитет по культуре, 

управление образования, 

управление социальной 

защиты населения, 

управление внутренней 

политики 

3. Информационная поддержка 

3.1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 

Комитет по молодежной 

политике,  



4 

 

мероприятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, об участниках добровольческой 

(волонтерской) деятельности, реализующих 

социально значимые проекты, 

представителях добровольческих 

(волонтерских) организаций, являющихся 

победителями федеральных, региональных и 

муниципальных конкурсов, на официальных 

информационных ресурсах в пределах 

компетенции 

комитет по физической 

культуре и спорту, 

комитет по культуре, 

управление образования, 

управление социальной 

защиты населения, 

управление внутренней 

политики,  

комитет по делам 

наружной рекламы, 

информации и 

оформления города 

3.2 Привлечение средств массовой информации 

к освещению добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

Управление внутренней 

политики 

3.3 Конкурс на присуждение общественной 

награды «Доброволец года» 

Комитет по молодежной 

политике 

4. Консультационная поддержка 

4.1 Консультации по вопросам создания 

добровольческих (волонтерских) 

организаций, оформления и подачи 

конкурсных заявок для получения грантов, 

формирования отчетной документации по 

итогам реализации проектов, а также иным 

вопросам, связанным с деятельностью 

организаторов добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческих (волонтерских) 

организаций 

Комитет по молодежной 

политике 

5. Имущественная поддержка 

5.1 Сдача в аренду помещений, включенных в 

перечень муниципального имущества, 

находящегося в собственности  

города Иванова, используемого в целях 

предоставления его во владение и (или) в 

пользование социально ориентированным 

некоммерческим организациям,  

утвержденный постановлением 

Администрации города Иванова от 

28.09.2018 № 1206, без проведения 

конкурсов и аукционов социально 

ориентированным некоммерческим 

Ивановский городской 

комитет по управлению 

имуществом 



5 

 

организациям, в том числе организациям, 

осуществляющим деятельность в области 

добровольчества (волонтерства),  

с использованием коэффициента 

муниципальной поддержки 

6. Методическая поддержка 

6.1 Оказание методической помощи 

организаторам добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческим (волонтерским) 

организациям 

Комитет по молодежной 

политике 

 


